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 قطعه شهدا 
پارک نیست!

گـــلـــزار شـــهـــدای بــهــشــت زهــرای 
دستخوش  نوبت  چندین  تهران 
اقــدامــات عمرانی شــد و در همه 
مراحل هم با موافقان و مخالفانی روبــه رو بود. روند بهسازی 
گلزار شهدا که در تمام کشور آغاز شده بود، در تهران هم بعد از 
مدتی تأخیر، در دهه 80 آغاز شد و همان طور که انتظار می رفت، 

مخالفان سرسختی داشت. 
با فضای خانواده  اتفاقا  که  اخیرا رئیس سازمان بهشت زهرا 
شهدا ارتباط تنگاتنگی دارد در مراسم بهره برداری از یک بلوک 
گلزار شهدای بهشت زهرا گفته است:  بهسازی شده قطعه 50 
»طرح بهسازی قطعات گلزار شهدای بهشت زهرا به عنوان یکی 
از بزرگ ترین ظرفیت های معنوی و میراث هویتی کشورمان با 
کار  رعایت ملاحظات رهبر انقلاب و خانواده شهدا در دستور 

شهرداری تهران قرار گرفته است.«
گلزار شهدای  گفته اســت: »عملیات بهسازی  وی همچنین 
بهشت زهرا از سال گذشته شروع شده و در جریان حضور رهبر 
معظم در گلزار شهدا با رضایت ایشان از این طرح، استمرار یافته 

است.«
او به استقبال خانواده های معظم شهدا، ایثارگران و عاشقان 
گفته: »بــا انجام  کــرده و  شهدا از عملیات بهسازی هم اشــاره 
کــف ســازی، تعویض سقف ها و با حفظ سنگ مـــزار، حجله و 
کتیبه های شهدا اجرا می شود. امیدواریم بتوانیم تمام قطعات 
شهدا را نیز در قالب این طرح طی مدت کوتاهی بهسازی کنیم. 
خانواده های معظم شهدا از ما برای بهسازی قبور شهدا تشکر 
می کنند اما واقعیت این است که این طرح با ابتکار، پیگیری و 
حمایت های شهردار رزمنده و جانباز تهران انجام شده است.«

گرچه گفته های رئیس سازمان بهشت زهرا  در استقبال خانواده 
شهدا از ادامه این طرح، قابل تحسین است اما باید به این نکته 
توجه داشت که مدیران قبلی نیز تا حدودی با این استقبال ها 
گــاه با  ــه رو بــودنــد امــا پیمانکاران مشغول در بهشت زهرا  روبـ
طرح هایی وارد عملیات عمرانی می شدند که آثار به جا مانده از 

شهدا و سنگ های مزار آنها را با تهدید روبه رو می کرد. 
یکی از افرادی که از دیرباز با این بهسازی مخالف بوده، مسئول 
هیات خانواده شهدا و ایثارگران است که خود نیز برادر شهید 
است. براتی می گوید: »پس از ماجرای ساماندهی گلزار شهدا که 
با حکم دیوان عدالت اداری مبنی بر جلوگیری از تخریب مزار 
ع بودن آن صادر شد، بعضی افراد تلاش های  شهدا و خلاف شر
گسترده ای کردند تا »طرح ساماندهی« مزار شهدا را اجرا کنند. 
برخی مسئولان سابق بنیاد شهید می گفتند تا 10 سال دیگر 
خانواده شهیدی باقی نمی ماند اما به فضل خداوند و به برکت 
که به واسطه شهدای مدافع حــرم به انقلاب  خــون جدیدی 
اسلامی تزریق شــد، خــانــواده شهدا ماندند و اجـــازه ندادند 
آثار شهدا از بین برود. برخی تصور می کنند قطعه شهدا پارک 
است؛ یعنی طراحی محیطی را به نوعی انجام می دهند که در 
اواخر هفته به سالن تیراندازی یا قهوه خانه تبدیل می شود. با 
ممنوعیت تردد خودروها در بهشت زهرا، نمی توان جمعیت 
حــدود 100 هــزار نفری در هــر هفته را بــدون تأمین پارکینگ 
ــدر و مـــادر شهید تــا نزدیک ترین  گــذاشــت؛ زیـــرا پ بلاتکلیف 
کثر دو کیلومتر پیاده روی کند که کار  پارکینگ باید حدود حدا

درستی نیست.«
این نکات و برخی موارد دیگر از جمله مسائلی است که باید مورد 

توجه مسئولان قرار گیرد.

ی وه پایدار میثم رشیدی مهرآبادی|  دبیر گر

خون نگار

تمرکز بر شهدای تخریب
کبر صباغیان آغاز کرد. او که از دوران  گروه تحقیقاتی فتح الفتوح از دهه 80 فعالیت خود را با هدایت خادم الشهدا مرحوم حاج ا
دانشجویی در فضای شهید و شهادت زیست می کرد، تصمیم گرفته بود در کنار خدماتی که به اردوهای راهیان نور و یادمان های 
گیر کند. او با تأسیس گروه تحقیقاتی  شهدا در جبهه های جنوب و غرب ارائه می داد، فرهنگ شهادت را نیز در سطح جامعه فرا
فتح الفتوح، گام های بلندی در تحقیق و تفحص سیره شهدا برداشت. بخشی از تلاش های این گروه درباره شهدای مظلوم 
گردان تخریب لشکر 27 محمد رسول ا... )ص(  بود که با تدوین چند کتاب به نتیجه رسید. این گروه در حال حاضر نیز تدوین 

کتابی درباره شهید سیدحسن موسوی پناه از فرماندهان تخریب را در دستور کار دارد که به زودی منتشر خواهد شد.
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ــروه  گ ــر مــوافــقــیــد گــفــت وگــو را از فــعــالــیــت هــای  گـ ا
تحقیقاتی فتح الفتوح در گلزار شهدا شروع کنیم.

کتاب  نوشتن  عرصه  در  فتح الفتوح  تحقیقاتی  ــروه  گ
روایتگری  جریان  در  دارد.  فعالیت  مجازی  فضای  و 
حسینیه ها،  مــــدارس،  مثل  مختلف  مــکــان هــای  در 
روضــه هــای خــانــگــی، پــایــگــاه هــای بسیج، حــوزه هــای 
ــرای دانــشــجــویــان،  ــ ــدا، ب ــه ــای ش ــ ــادواره ه ــ علمیه و ی
گلزار شهدا  دانش آموزان و خواهران بسیج شهری در 
ــزار  ــک مــســیــر تــشــرف زیــــارت مــعــنــوی لــحــاظ شـــد. م ی
مــزار  دو  ــاری،  ــ رودب صدیقه  و  فاتحی  ناهید  شهیدان 
که شروع یا حلقه اتصال حضور بر  شهید دختری بود 
سر مزار شهدای دیگری مثل علی حیدری، شهیدان 
مدافع حرم و شهدای گمنام قرار می گرفت. در خاتمه 
نیز بر سر مــزار جهادگر جبهه فرهنگی بــرادر بسیجی 
تحقیقاتی  گــروه  مسئول  صباغیان  کبر  ا حــاج  جانباز 
زندگی جهادی  بیان خاطرات  فتح الفتوح می رفتیم. 
و نقش همسری و همسنگری و عاقبت بخیری خادم 

الشهدا و خادم حرم بودن برایشان جالب بود.
 یعنی توجه شما به شهدای خانم بود؟

در همکاری با هسته راویـــان نــور بسیج دانشجویی، 
که از سال 99  کردیم  کار چهارپایه روایتگری را طراحی 
شــروع شد و خاطرات زنــان شهید و مبارز و انقلابی و 
زنان  ــه دارد. هم  ادام مؤثر بیان می شود و همچنان 
شهید هم خانم هایی که به اشکال مختلف سهمی در 
دفاع مقدس یا زمان کرونا و... داشتند و با حمایت های 
زنانه و ظرافت های پر از عاطفه ، احساسات را به میدان 
کشاندند تا غیرت و مردانگی حضور مردها را در  عقل 

تاریخ ماندگارتر کنند.
 از چه زمانی در گلزار حضور پیدا کردید؟

 برای بحث روایت با توجه به حکم جهاد تبیین از طرف 
حضرت آقا از سال های قبل، حاضر بودیم. همزمان با 
اوج گیری اغتشاشات پیش آمده که زمینه ساز آن مرگ 
کُــرد بسیار  کُــرد بــود، مــزار ایــن دختر شهید  یک دختر 
جای کار داشت. مسئول سازمان بهشت زهرا وقتی از 
کار روایتگری ما باخبر شدند درخواست نامه از طرف 
گــروه را دادنـــد. آنها هم همان پیشنهاد مــزار شهیده 
فاتحی را برای فعالیت بخش خانم ها تدبیر کرده بودند. 
ــارزات و  گــویــاســازی نقش حماسی زنـــان در مــب بـــرای 
توجه به موقعیت مکانی، اینجا برای فعالیت خانم ها 
گلزار هم جلسه  مناسب است. در دی ماه با مدیریت 
گذاشته شد تا این که با خواهران انتظامات گلزار شهدا 
و به واسطه آشنایی قدیمی، همسنگر شدیم. در این 
بین ما اطلاعات مربوط به خرابی مزار شهدا و تابلوهای 

آنها را گزارش می کردیم.
کار روایتگری   ، در بهمن ماه 1401 با عنوان سماء منیر
ویژه بر سر مزار شهیده ناهید فاتحی کرجو را با همکاری 

خانه حلما شروع کردیم؛ ناهید دختر مسلمان کُرد که 
زیر شکنجه ایستاد، حاضر نشد به امام خمینی توهین 
کند و در نهایت زنده به گور شد، حتی پیکرش امنیت 
ک ســپــرده شــود به  نــداشــت تــا در شهر خــودش بــه خــا
همین خاطر او را در قطعه 28 ردیف 31، شماره13 دفن 
کردند و مادرش هم همراه خانواده در تهران ماند تا کنار 

دخترش باشد.

صبر  از  برگرفته  گرفت،  لقب  کردستان  سمیه  ناهید، 
سمیه، اولین زن شهید مسلمان.

چطور روایت می کردید؟
یک صوت روایت ضبط شده به مدت نیم ساعت از همه 
خاطرات شهید فاتحی آماده کردیم و بر سر مزار پخش 
می شد. خودمان هم حضور داشتیم و هر فرد یا گروهی 
روایــت  دقیقه   10 تا  دقیقه  یک  از  برایشان  می آمدند 
را پاسخ مــی دادیــم. برخی  می کردیم و سئوالات شان 
حتی اسم گروه کومله و دموکرات را هم نشنیده بودند. 
عده ای فکر نمی کردند یک خانم شهید اینجا باشد و 
برخی تصور می کردند سنگ مزار نمادین است. برای 
برخی هم ســوال بود شهید سال 91 یعنی چی؟ برای 
کــردن نداشتند  گــوش  که فرصت ایستادن و  افـــرادی 
را  مــطــالــب  هــمــه  نمی توانستیم  مــا  و  می شنیدند  یــا 
کردیم و خواهران خانه  کنیم، یک بروشور آماده  بیان 
کردند و خدمت زائــران تقدیم می شد. در  حلما چاپ 
شاهد  نشر  همکاری  بــا  کتاب  بین المللی  نمایشگاه 
کتاب فاتح هشمیز را تهیه  توانستیم با نصف قیمت، 

کنیم تا در اختیار مخاطبان قرار گیرد.
 شما فقط برای خانم ها روایت می کنید؟

ــارت مــزار شهید ناهید   بــرای تشویق مخاطبان به زی
کــردن، دو نفر از خواهران خانه حلما  فاتحی و روایــت 
دو طرف قطعه 28 از زائران دعوت می کردند برای روایت 
را  فاتحی  ناهید  شما  می پرسیدند  یا  بیاورند  تشریف 
می شناسید و بعد مزارش را نشان می دادند. یک بار یکی 
از دوستان به اشتباه، گروهی از آقایان را برای شنیدن 
روایت دعوت کرد. خدا کمک کرد و روایت متناسب با 
حضور آنها از خاطرات ناهید گفته شد؛ از زنان مبارز و 

ادامه راه شجاعت مردان گفتیم. از آرمان ناهید گفتیم 
تا بتوانیم از آرمان علی وردی بگوییم؛ جوانی که40سال 
بعد از شهادت ناهید، او هم مثل ناهید حاضر نشد به 
کند و جانش را فدای  رهبرش امــام خامنه ای توهین 
نام و راه ولایت کرد. این دو شهید رابطه ولایی برای ما 
تعریف می کنند. ما هم برای خانواده هایی که مردها هم 

حضور داشتند مشکلی برای روایت نداشتیم.
 برنامه روایتگری هر هفته برقرار است؟

بله ان شــــاءا... . مــا از بهمن مــاه، روایــتــگــری را شــروع 
کردیم. اسفند به علت حضور در اردوهــای راهیان نور 
فقط خواهران خانه حلما کار را انجام دادند. ما مجدد 
از سوم فروردین کار را ادامه دادیم تا این که مطلع شدیم 
سازمان بهشت زهرا می خواهد قطعات گلزار را با عنوان 
گــروه هــای مردمی بسپارد. به همین  خــادم شهید به 
دلیل بعد از پیگیری از مسئولان، کار را با همکاری خانه 

حلما قوی تر ادامه دادیم.
ح ثــبــت نــام خـــادم مـــزار شهید   کمی بیشتر از طــر

بفرمایید.
حــدود 30 ســال پیش در دوره دانشجویی در قطعه 
، احــدی، احیایی و  28 و در مــزار شهیدان مهدی پور
حمید احمدلو با خــانــواده شهدا آشنا شدیم. بعد از 
چند روایت بر سر مزار ناهید، متوجه شدیم مزار شهید 
گروهان امام حسن  سیدحسن موسوی پناه، فرمانده 
گردان تخریب لشکر 27 )که در حال حاضر کتاب این 
شهید بزرگوار را برای چاپ آماده می کنیم( چند ردیف 
بالاتر قرار دارد. چون ما همیشه از سمت بالای قطعه 
چیز  همه  گویا  ندیده بودیم.  را  ناهید  مــزار  می آمدیم 
دست به دست هم داده بــود تا ما در همین جا حضور 

داشته باشیم. 
کردیم.  که داشتیم شــروع  کــار ثبت نام را با نیروهایی 
که به نظر  در یک حضور سه ساعته از مــزار شهدایی 
شد  تــصــویــربــرداری  دارد،  رسیدگی  بــه  نیاز  می رسید 
خــادم هــا  ــی،  ــروه گ و  ــردی  فـ تقسیم بندی های  در  و 
مشخص شــدنــد. شـــرح وظــایــف و قــوانــیــن خــدمــت، 
تحت عنوان آداب خادمی در کانال فتح الفتوح در ایتا 
ــزارش و رویــدادهــا هم از همین طریق  گ  گذاشته شــد. 

اطلاع رسانی می شود. 
هر خادم بعد از حضورش، گزارش تصویری می فرستد. 
کسل به  ــاءا... فهرست خادمین هــم در قالب ا ــ ان ش
کارهای ما  از  همراه عملکردشان ثبت می شود. یکی 
ارتباط با خانواده شهدا و در مرحله بعد، ثبت خاطرات 
شهدا و نشر است. برپایی سالگرد تولد یا شهادت شهدا 
به ویژه سالگرد عملیات هایی که شهدای این محدوده 
در آن به شهادت رسیدند، در برنامه ریزی سالانه قرار 
دارد تا یادواره گرفته شود. ان شاءا... به زودی کار ثبت و 

تنظیم تاریخ ها هم انجام می شود.

با عالمه محمدی، مدیر گروه تحقیقاتی فتح الفتوح درباره اقدامات 

فرهنگی شان در گلزار شهدای بهشت زهرا همکلام شدیم

 خادمی برای 
سمیه کردستان

وه تحقیقاتی فتح الفتوح به دست خــادم الشهدا،  از تأسیس گــر زینب 
گل محمدی

خبرنگار
ــذرد. او کــه از فعالان  ــی گ ــاج اکــبــر صباغیان، ســال هــا م مــرحــوم ح
اردوهـــای راهــیــان نــور و یــادمــان هــای دفاع مقدس در جبهه های 
جنوب بود، چند سال پیش در جریان مأموریتش در ستاد 
اربعین آستان قدس رضــوی به دیــار باقی شتافت. حالا 
همسنگران او و خصوصا همسرش سرکار خانم محمدی، 
راهش را در اقدامات فرهنگی و تبلیغی در مسیر شهید و 
شهادت ادامه می دهند. گلزار شهدای بهشت زهرای 
تهران هم در این سال ها دستخوش تغییر و 
ــادی شــده و بــرخــی از قطعات،  تــحــولات زیـ
حـــس و حـــال قــدیــمــی خـــود را از دســت 
داده اســــــــت. در هــمــیــن فـــضـــا، بــرخــی 
وه هـــای فرهنگی بــرای  اقـــدامـــات گـــر
بـــرگـــشـــتـــن حــــس و حـــــال شــهــیــد و 
شهادت به این مکان، قابل تقدیر و 
ونــد تغییرات  تحسین اســت. گر چه ر
محیطی در این محدوده شدت گرفته 
وه هــا همچنان با  ــن گــر ــت ای ــا لازم اس ام
ــای درســــت و مــســتــنــد، مـــردم  ــ ــت ه ــ وای ر
ناآشنا با مفاهیم شهادت را با این مقوله 

آشنا کنند.
وه تحقیقاتی  به انگیزه اطــلاع از اقــدامــات گــر
فتح الفتوح، در گلزار شهدای بهشت زهرای تهران، 
گفت وگویی انجام دادیــم که متن کامل آن پیش 

وی شماست. ر

سالگرد شهیده طیبه واعظی
 کار خادمین شروع شده است؟

ــلاد حــضــرت  ــیـ ــزاری جـــشـــن مـ ــ ــرگـ ــ ــا بـ ــ ــبـــهـــشـــت ب در روز پــنــجــشــنــبــه 29 اردیـ
کرد شهید عزیزمان جشن روز  ، برای دختر  معصومه)سلام ا... علیها( و روز دختر
دختر گرفته شد. ایام ولادت این بانوی گرامی اسلام، آغاز طرح خادمی همراه با 
روایتگری خاطرات شهدا و رابطه شان با حضرت معصومه)س( شد. حضور دختر 
شهید حسین امامی، خادم مزار شهید ابوالحسن احمدی و خاطره گویی ایشان از 
پدرش و آمدن همسر شهید بدون برنامه قبلی، نقطه عطف خوبی بود در ادامه راه. 

 برنامه های بعدی تان چیست؟

گر امکان داشته باشد، ویژه برنامه سالگرد  امیدواریم علاوه بر برنامه روایتگری، ا
شهیده طیبه واعظی را بر سر مزارش و در کنار خانواده شهیدش خواهیم داشت. 

دایر کردن نمایشگاه عکس و خاطره از زنان شهید و مبارز و معرفی منابع آنها به ویژه 
شهیده فاتحی، ایستگاه صلواتی، حضور خانواده شهدا، برپایی ایستگاه کتابخانه 
وقف در گردش به نام شهید سیدحسن موسوی پناه خواهدبود. با همکاری خانه 

حلما در تیرماه هم جشن تولد شهیده ناهید فاتحی کرجو برگزار می شود.

 نکته
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